

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em
có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn năm 2020

Tết Trung thu được tổ chức hàng năm, thu hút được sự quan tâm của các cấp, các ngành, các tổ chức cá nhân đối với công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Tết Trung thu cho trẻ em là hoạt động mang tính truyền thống và là phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam với mong muốn của toàn xã hội dành nhiều sự quan tâm hơn nữa cho trẻ em và tạo mọi điều kiện cho mọi trẻ em được vui Tết Trung thu.

Thực hiện Kế hoạch số 2516/KH-SLĐTBXH ngày 25/8/2020 của Sở Lao động –TBXH tỉnh về việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, an toàn cho trẻ em trên địa bàn huyện, đặc biệt là trẻ em sống trong các gia đình nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em ở vùng biên giới; tạo cơ hội cho trẻ em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề liên quan đến trẻ em, thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để trẻ em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em và tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Vui chơi giải trí

Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em trong đêm Trung thu như các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi truyền thống cho trẻ em, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa của dân tộc, nhằm tạo điều kiện cho các em được vui chơi, giải trí lành mạnh và bổ ích, thu hút được sự tham gia tích cực và phát huy sẵn có những tiềm năng sáng tạo của các em.

2. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài Truyền thanh đưa tin và tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người

dân về trách nhiệm Bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em.

- Các nội dung tập trung vào các thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho mọi trẻ em trên địa bàn huyện.

3. Vận động xã hội và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

Tập trung nguồn lực để tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số được vui đón Tết Trung thu.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện lấy từ ngân sách nhà nước cấp cho Phòng Lao động – TBXH huyện: Tổng kinh phí; 45.000.000đ, trong đó:

- 150 phần quà (300.000đ/phần) của huyện trị giá 45.000.000 đ

Ngoài ra tỉnh hỗ trợ 100 phần quà trị giá 35.000.000 đồng.

Thời gian cấp quà cho các xã, thị trấn dự kiến 8 giờ sáng ngày 18/9/2020

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chọn 250 em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn được tỉnh, huyện tặng quà và gửi danh sách quà tỉnh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Tây Ninh.

- Chuẩn bị quà để cấp cho các xã, thị trấn theo số lượng phân bổ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham gia tổ chức Tết Trung thu năm 2020 cho các em đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, vui tươi, tiết kiệm.

3. Phòng Y tế

Tăng cường kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, buôn bán kinh doanh thực phẩm, bánh kẹo, đồ chơi. Tập trung kiểm tra vào những mặt hàng được tiêu thụ nhiều trong dịp tết Trung thu như: Hoa quả, bánh, kẹo, nước giải khát, đồ chơi trẻ em ...

4. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn ở các điểm vui chơi, giải trí, các điểm tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh

- Phối hợp với Huyện đoàn hướng dẫn triển khai các hoạt động vui chơi, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ lành mạnh cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các hoạt động nhân dịp Tết trung thu trên địa bàn huyện. Dự và đưa tin về các hoạt động Tết Trung thu.

6. Đề nghị Huyện đoàn

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động vui chơi Tết Trung thu đảm bảo vui tươi, lành mạnh và có ý nghĩa.

- Phối hợp với các xã, thị trấn hướng dẫn các cơ sở đoàn trực thuộc tham gia tổ chức Trung thu cho các em.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại địa phương và vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ quà Trung thu cho trẻ em tại địa phương; chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức giao lưu văn nghệ và vui đón Tết Trung thu cho trẻ em.

- Lập danh sách trẻ em nhận quà của tỉnh, huyện phân bổ gửi về Phòng Lao động – TBXH huyện trước ngày **10/9/2020**.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em gửi về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chậm nhất là ngày **09/10/2020**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên. /: *hms*

Nơi nhận: *hms*

- Sở Lao động – TBXH huyện;
- TTHU, TTHĐND;
- CT, Các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Như tổ chức thực hiện;
- Lưu: VT.

K. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Lộc

PHỤ LỤC
PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG TRẺ EM CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN
NHẬN QUÀ TRUNG THU NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng năm 2020)

Số TT	Đơn vị	Quà tỉnh	Quà huyện	Ghi chú
1	Tân Lập		25	
2	Tân Bình		20	
3	Thạnh Tây		25	
4	Thị Trấn		30	
5	Thạnh Bình		25	
6	Thạnh Bắc	20		
7	Tân Phong	35		
8	Mỏ Công		25	
9	Trà Vong	15		
10	Hòa Hiệp	30		
Tổng cộng		100	150	

